№ 1-116/2024

36RS0005-01-2023-003924-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 12 января 2024 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката филиала ВОКА «Адвокатская контора «Тюлькин и партнеры» ФИО7, предоставившей удостоверение №3696 и ордер №15697/1,

при секретаре судебного заседания Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

персональные данные>, судимого:

18.06.2020 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от 23.11.2020) к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 06.07.2021 условно-досрочно на основании постановления Борисоглебского городского суда Воронежской области от 23.06.2023 на неотбытый срок 02 месяца 05 дней,

16.08.2023 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

07.08.2023, примерно в 14 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6 пришел в магазин ФИО4 расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью хищения товара, принадлежащего ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО4 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 07.08.2023, примерно в 14 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, рассчитывая на безнаказанность, находясь в торговом зале магазина ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина и занятостью покупателей, взял со стеллажа две упаковки кофе «NESCAFE CLASSIC», весом 320 гр., каждая, стоимостью 218 рубль 74 копейки за одну упаковку, а всего товара на сумму 437 рублей 48 копеек, принадлежащего ФИО4 который держал в руках, тем самым похитив его, и, минуя кассовую зону, направился к выходу из вышеуказанного магазина, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, его преступные действия стали очевидны для сотрудника ФИО4 - ФИО2, которая попыталась остановить ФИО6, потребовав вернуть похищенное. ФИО6, осознав, что его тайные преступные действия приняли открытый характер и стали очевидны для сотрудника магазина, продолжая свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО4 без применения насилия в отношении сотрудника магазина ФИО4 - ФИО2 скрылся с места совершения преступления, покинув указанный магазин, не реагируя на законные требования сотрудника магазина о выдаче похищенного имущества, тем самым умышленно, открыто, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО4 на сумму 437 рублей 48 копеек, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, 18.08.2023 примерно в 12 часов 18 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6 пришел в магазин ФИО4 расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товара, принадлежащего ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО4 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 18.08.2023, примерно в 12 часов 18 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, из корыстных побуждений, рассчитывая на безнаказанность, находясь в торговом зале магазина ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина и занятостью покупателей, взял со стеллажа одну упаковку кофе натурального жаренного в зернах «MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ)» весом 6x800 гр., стоимостью 540 рублей 50 копеек, принадлежащего ФИО4 которую держал в руках, тем самым похитив его, и, минуя кассовую зону, направился к выходу из вышеуказанного магазина, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, его преступные действия стали очевидны для сотрудника ФИО4 - ФИО2, которая попыталась остановить ФИО6, потребовав вернуть похищенное. ФИО6, осознав, что его тайные преступные действия приняли открытый характер и стали очевидны для сотрудника магазина, продолжая свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО4 без применения насилия в отношении сотрудника магазина ФИО4 - ФИО2 скрылся с места совершения преступления, покинув указанный магазин, не реагируя на законные требования сотрудника магазина о выдаче похищенного имущества, тем самым умышленно, открыто, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО4 на сумму 540 рублей 50 копеек, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, 23.08.2023, примерно в 14 часов 12 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6 пришел в магазин ФИО4, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товара, принадлежащего ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО4 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 23.08.2023, примерно в 14 часов 12 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО6, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, рассчитывая на безнаказанность, находясь в торговом зале магазина ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина и занятостью покупателей, взял со стеллажа две упаковки кофе натурального растворимого сублимированного «MONARCH ORIGINAL INTENSE (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС)» весом 12x95 гр., стоимостью 170 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего товара на сумму 341 рубль 40 копеек, принадлежащего ФИО4 который держал в руках, тем самым похитив его, и, минуя кассовую зону, направился к выходу из вышеуказанного магазина, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, его преступные действия стали очевидны для сотрудника ФИО4 - ФИО1, которая попыталась остановить ФИО6, потребовав вернуть похищенное. ФИО6, осознав, что его тайные преступные действия приняли открытый характер и стали очевидны для сотрудника магазина, продолжая свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО4 скрылся с места совершения преступления, покинув указанный магазин, не реагируя на законные требования сотрудника магазина о выдаче похищенного имущества, тем самым умышленно, открыто, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО4 на сумму 341 рубль 40 копеек, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Также вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности территориального менеджера службы безопасности ФИО4. 25.08.2023 от директора магазина ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ему стало известно следующее:

1) что 07.08.2023, примерно в 14 часов 30 минут, неизвестный мужчина открыто похитил две упаковки кофе «NESCAFE CLASSIC», стоимостью за одну упаковку 218 рублей 74 копейки, а всего товара, принадлежащего ФИО4 на сумму 437 рублей 48 копеек. ФИО2, пыталась задержать данного мужчину, но он убежал; 

2) 18.08.2023, примерно в 12 часов 18 минут, неизвестный мужчина открыто похитил упаковку кофе «MONARCH ORIGINAL» весом 800 гр, стоимостью 540 рублей 50 копеек, принадлежащего ФИО4 ФИО2 пыталась задержать данного мужчину, но он убежал;

3) 23.08.2023, примерно в 14 часов 12 минут, неизвестный мужчина открыто похитил две упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» весом 12x95 гр, стоимостью 170 рублей 70 копейки, за одну упаковку, а всего товара на сумму 341 рубль 40 копеек, принадлежащего ФИО4 ФИО3, являющаяся уборщицей в вышеуказанном магазине, пыталась задержать данного мужчину, но он убежал.

Приехав в магазин, он просмотрел камеры видеонаблюдения. В мужчине на видеозаписи, который совершил хищение из магазина 07.08.2023 г., 18.08.2023 г., 23.08.2023 г., он узнал ФИО6, который ранее привлекался к уголовной и административной ответственности. Были вызваны сотрудники полиции, от которых ему впоследствии стало известно, что ФИО6 был задержан и дал признательные показания. Таким образом, ФИО6 своими действиями в результате хищения имущества причинил ФИО4 материальный ущерб в размере: 1) 437 рублей 48 копеек - при совершении преступления 07.08.2023 г., 2) 540 рублей 50 копеек – при совершении преступления 18.08.2023 г., 3) 341 рубль 40 копеек – при совершении преступления 23.08.2023 г. (т.1, л.д.85-86, 164-165, 241-242);

- показаниями свидетеля ФИО2 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она работает в ООО ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности директора. 

07.08.2023, примерно в 14 часов 30 минут, она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Через некоторое время ее внимание привлек мужчина, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одет в светлые шорты, светлая футболка, на голове у него надета черная кепка. Данный мужчина подошел к стеллажам в отделе с кофейной продукцией. Она стала наблюдать за действиями данного мужчины. Вышеуказанный мужчина заметил ее. После чего он взял в руки со стеллажа две упаковки кофе «NESCAFE CLASSIC» и, посмотрев в ее сторону, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Она крикнула ему, чтобы он остановился, мужчина перешел на бег. Она побежала за ним и, схватив его за руку, попыталась задержать его у выхода из магазина. Но мужчина вырвался и, выбежав из магазина на улицу, скрылся. Догнать данного мужчину она не смогла. Были похищены две упаковки кофе «NESCAFE CLASSIC», весом 320 гр., каждая, стоимостью 218 рублей 74 копейки за одну упаковку, а всего товара, принадлежащего ФИО4, на сумму 437 рублей 48 копеек.

18.08.2023, примерно в 12 часов 15 минут, она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Через некоторое время ее внимание привлек мужчина, худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одет в светлые шорты, светлая футболка на голове у него одета черная кепка. Данный мужчина подошел к стеллажам в отделе с кофейной продукцией. Она стала наблюдать за действиями данного мужчины. Вышеуказанный мужчина заметил ее. После чего он взял в руки со стеллажа одну упаковке кофе «MONARCH ORIGINAL» и, посмотрев в ее сторону, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Она крикнула ему, чтобы он остановился, мужчина перешел на бег. Она побежала за ним, но мужчина, выбежав из магазина на улицу, скрылся. Догнать данного мужчину она не смогла. Стоимость похищенного товара, принадлежащего ФИО4 а именно: одной упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 800 гр., составляет 540 рублей 50 копеек.

23.08.2023, примерно в 14 часов 15 минут, она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Через некоторое время она увидела, что у выхода из магазина уборщица ФИО3 пытается задержать мужчину худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одет в синие шорты, синюю футболку. В руках у него находились две упаковки кофе. Она побежала к ней, но увидела, что данный мужчина вырвался и побежал на улицу, она последовала за ним. Но когда она выбежала на улицу, то вышеуказанный мужчина уже скрылся. Стоимость похищенного товара, а именно: двух упаковок кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 95 гр каждая, составляет 170 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего похищено товара, принадлежащего ФИО4, на сумму 341 рубль 40 копеек.

25.08.2023 в вышеуказанный магазин приехал территориальный менеджер службы безопасности ФИО4 Потерпевший №1, которому она рассказала о вышеуказанных фактах краж. Потерпевший №1 вызвал сотрудников полиции, которым написал заявление. От сотрудников полиции ей стало известно, что полные данные вышеуказанного молодого человека, совершившего кражи из магазина, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Факты краж подтверждаются также записями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.90-92, 169-171, 246-248);

- показаниями свидетеля ФИО1 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она работает в ФИО4 расположенном по адресу: 

<

адрес> уборщицей. 23.08.2023, примерно в 14 часов 10 минут, она находилась на своем рабочем месте в торговом зале вышеуказанного магазина и обратила внимание на ранее незнакомого ей мужчину худощавого телосложения, на вид 40-45 лет, одет в синие шорты, синюю футболку. Данный мужчина подошел к стеллажам в отделе с кофейной продукцией. Она стала наблюдать за действиями данного мужчины. Вышеуказанный мужчина заметил ее. После чего он взял в руки со стеллажа две упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» и, посмотрев в ее сторону, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Она находилась на тот момент у выхода из магазина у стеклянных дверей. Она схватила мужчину за руку и попыталась его остановить, но он вырвался и выбежал из магазина на улицу. Догнать данного мужчину она не смогла. В этот момент в другую дверь вышеуказанного магазина побежала директор магазина ФИО2, но мужчины уже не было. Она рассказал директору магазина, что у мужчины в руках было две упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL». От сотрудников полиции ей стало известно, что полные данные вышеуказанного мужчины - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который своими действиями причинил ФИО4 материальный ущерб в размере 341 рублей 40 копеек (т.1, л.д.251-253);

- материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 25.08.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое примерно в 14 часов 30 минут 07.08.2023 из магазина «ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило товар, принадлежащий ФИО4 (т.1, л.д.37);

- заявлением Потерпевший №1 от 25.08.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое примерно в 12 часов 18 минут 18.08.2023 из магазина ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило товар, принадлежащий ФИО4 (т.1, л.д.104);

- заявлением Потерпевший №1 от 25.08.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое примерно в 14 часов 12 минут 23.08.2023 из магазина ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило товар, принадлежащий ФИО4 (т.1, л.д.183);

- заявлением ФИО6 от 14.09.2023, в котором он добровольно признается в совершении открытого хищения имущества, принадлежащего ФИО4 07.08.2023 в помещении магазина ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.80);

- заявлением ФИО6 от 14.09.2023, в котором он добровольно признается в совершении открытого хищения имущества, принадлежащего ФИО4 18.08.2023 в помещении магазина ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.159);

- заявлением ФИО6 от 14.09.2023, в котором он добровольно признается в совершении открытого хищения имущества, принадлежащего ФИО4 23.08.2023 в помещении магазина ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.236);

- протоколами осмотра места происшествия - торгового зала магазина ФИО4 расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых изъяты записи с камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине, а также иллюстрационными таблицами к протоколам (т.1, л.д.28-34, 106-112, 185-191);

- протоколами осмотров признанных вещественными доказательствами по делу 3 CD-дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО6 подтвердил факт открытого хищения 07.08.2023, 18.08.2023, 23.08.2023 имущества ФИО4 (т.2, л.д. 17-25, 26-33, 34-42);

- протоколом проверки показаний на месте с иллюстрационной таблицей, согласно которому ФИО6 указал место совершения преступления - магазин ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, откуда он 07.08.2023, 18.08.2023, 23.08.2023 открыто похитил имущество, принадлежащее ФИО4 (т.2, л.д.43-53);

- справками и счетами-фактурами о стоимости похищенного товара: упаковки кофе «NESCAFE CLASSIC», весом 320 гр., каждая, стоимостью 218 рублей 74 копейки за 1 шт., упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 800 гр., стоимостью 540 рублей 50 копеек за 1 шт., упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 95 гр. каждая, стоимостью 170 рублей 70 коп. за 1 шт. (т.1 л.д.36, 38-39, 114, 116-117, 193-195).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО6 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО6:

- по преступлению от 07.08.2023 - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от 18.08.2023 - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от 23.08.2023 - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания ФИО6 по всем преступлениям суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает семейное материальное положение подсудимого, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, вместе с тем судим, внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом "

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами по трем преступлениям суд признает в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие у него 

<

данные изъяты> и наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие тяжелых хронических заболеваний у сожительницы подсудимого и его родителей пенсионного возраста, которым подсудимый оказывает помощь, наличие у его отца 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям в соответствии с п."а" ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений (в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ). 

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений, и поскольку преступления от 18.08.2023 г. и 23.08.2023 г. были совершены ФИО6 в период условного осуждения по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 16.08.2023 г., суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ считает невозможным сохранение ФИО6 условного осуждения по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 16.08.2023 г., и полагает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору и назначить ФИО6 наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, т.е. по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по правилам ч.2 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления от 18.08.2023 и 23.08.2023 г.) по настоящему приговору неотбытого наказания по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 16.08.2023 г.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не находит, т.к. приходит к выводу о том, что исправление ФИО6 не возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для назначения более мягкого наказания, не имеется. 

Поскольку преступление от 07.08.2023 г. было совершено ФИО6 до вынесения приговора Советским районным судом от 16.08.2023 г., окончательное наказание суд полагает необходимым назначить ФИО6 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по ст.70 УК РФ, с наказанием, назначенным за преступление от 07.08.2023 г.

С целью обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 18.08.2023), ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 23.08.2023), и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 18.08.2023) - 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы,

- по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 23.08.2023) - 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО6 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 18.08.2023) и по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 23.08.2023) - 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО6 условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 16.08.2023 г. и в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ назначить ему наказание по совокупности приговоров, частично в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы присоединив к наказанию по настоящему приговору неотбытое наказание по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 16.08.2023 г., - 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 07.08.2023), и назначить ему наказание – 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО6 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по ч.1 ст.70 УК РФ с наказанием по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 07.08.2023) – 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО6 под стражей с 12.01.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: три CD-диска с видеозаписью от 07.08.2023, 18.08.2023, 23.08.2023 с камер видеонаблюдения, хранящиеся при уголовном деле, - оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова